iis centum dragmis abusque anno quinquagesimo item  
decedere in uno quoque binas; ex quo perspicuum sit  
centesimo anno redire ad anni primi pondus nec longius  
vitam posse producere.

15 Quoniam igitur civile Romanorum saeculum centum 5  
annis transigitur, scire licet in decimo saeculo et primum  
natalem tuum fuisse et hodiernum esse. quot autem sae-  
cula urbi Romae debeantur, dicere meum non est: sed  
quid apud Varronem legerim non tacebo, qui libro anti-  
quitatum duodecimmo ait fuisse Vettium Romae in 10  
augurio non ignobilem, ingenio magno, cuivis docto in  
disceptando parem: eum se audisse dicentem, si ita esset  
ut traderent historici de Romuli urbis condendae augu-  
riis ac XII vulturis, quoniam CXX annos incolumis prea-  
terisset populus Romanus, ad mille et ducentos perva- 15  
turum.

18 Hactenus dictum de saeculo: nunc de annis maiori-  
bus dicam, quorum magnitudo adeo diversa tam gentibus  
observata quam auctoribus tradita est, ut alii annum  
magnum esse in annis vertentibus duobus, alii in multis 20  
milibus annorum arbitrati sint. quod quale sit, iam hinc  
2 conabor absolvere. veteres in Graecia civitates cum anim-  
adverterent, dum sol annuo cursu orbem suum circumuit,  
lunam novam interdum tridecies exoriri idque saepe  
alternis fieri, arbitrati sunt lunares duodecim menses et 25  
dimidiatum ad annum naturalem convenire. itaque annos  
civiles sic statuerunt, ut intercalando facerent alternos  
duodecim mensum, alternos tredecim, utrumque annum  
separatim vertentem, iunctos ambo annum magnum vo-  
cantes. idque tempus trieterida appellabant, quod tertio 30  
quoque anno intercalabatur, quamvis biennii circuitus et

---

1. his *V* abusque *Lachmannus*, adq. *D*, atq; *V*  
quinquagesimo *V* 3. centesimo *V* 7. quod *D* 8. ub-  
bis *D* 10. duodeuicesimo *V* 11. augorio *D* ignor-  
abilem *V* cuius *DV*, eius *m. rec. in V in marg.* docto  
*D*, doctori *V* et *m. recentior in D*, doctiori *Lachmannus*  
12. essent *D* 13. tradebant *V* 14. cxx] ex *x DV*  
18. tam] etiam *DV* 24. terdecies *vulgo*

re vera dieteris esset; unde mysteria, quae Libero alter-  
nis fiunt annis, trieterica a poetis dicuntur. postea 3  
cognito errore hoc tempus duplicarunt et tetraeterida  
fecerunt: sed eam, quod quinto quoque anno redibat,  
5 pentaeterida nominabant. qui annus magnus ex qua-  
driennio commodior visus est \* \* solis annum constare ex  
diebus CCCLXV et diei parte circiter quarta, quae 1 in  
quadriennium diem conficeret. quare agon et in Elide 4  
Iovi Olympio et Romae Capitolino quinto quoque anno  
10 redeunte celebratur. hoc quoque tempus, quod ad solis  
modo cursum nec ad lunae congruere videbatur, dupli-  
cum est et octaeteris facta, quae tunc enneaeteris vocitata,  
quia primus eius annus nono quoque anno redibat. hunc 5  
circuitum vere annum magnum esse pleraque Graecia  
15 existimavit, quod ex annis vertentibus solidis constaret,  
ut proprie in anno magno fieri par est. nam dies sunt  
solidi *77 DCCCCXXII*, menses solidi uno minus centuni,  
annique vertentes solidi octo. hanc octaeterida vulgo cre-  
ditum est ab Eudoxo Cnidio institutam, sed alii Cleostra-  
20 tum Tenedium primum ferunt composuisse et postea alios  
aliter, qui mensibus varie intercalandis suas octaeteridas  
protulerunt, ut fecit Harpalus, Nauteles, Menestratus, item  
alii, in quis Dositheus, cuius maxime octaeteris Eudoxi  
inscribitur. ob hoc in Graecia multae religiones hoc in- 6

1. dieteres *D*, diesteres *d V* misteria *V* post Li-  
bero vulgo add. patri 3. tetraheterida *DV* 4. sed eam  
*D*, sed ad eam *dV* 5. penteterida *V* 7. quae primum  
*DV*, quae unum vulgo 8. elide *D*, aelide *V* 9. olim-  
pio *V* capitolio *V* 10. a solidi *D* 12. octaeteris *D*,  
octo teris *V* aenneaeteris *V*, enneaeteris *Iahnus* 13. re-  
diebat *d* huc *D* 14. graetia *V*, corr. m. rec. 16. pro-  
priae *D* 17. soli *D*; dierum numerum et menses solidi add.  
Scaliger minis *V* (scilicet soli diu nominis *V*, unde solidi  
uno minis fecit m. rec.) 18. hanc om. *V* octoaeteridam  
*DV* 19. alii *Iahnus*, an *D*, hanc et tum leostratum *V*  
20. alius *V* 21. uariae *D* octoeteridas *DV* 22. ar-  
palus *D*, corr. *d* nautelis *DV* 23. octoaeateris *D*,  
ocaeteris *V*, corr. *d* 24. religiones m. rec. in *V*, regiones *DV*

tervallo temporis summa caerimonia coluntur, Delphis quoque ludi qui vocantur Pythia post annum octavum olim conficiebantur. proxima est hanc magnitudinem quae vocatur dodecaeteris ex annis vertentibus duodecim.  
 7 huic anno Chaldaico nomen est, quem genethliaci non ad 5 solis lunaeque cursus sed ad observationes alias habent accommodatum, quod in eo dicunt tempestates frugumque proventus ac sterilitates, item morbos salubritatesque  
 8 circumire. praeterea sunt anni magni conplures, ut Metonicus, quem Meton Atheniensis ex annis undeviginti 10 constituit, eoque enneadecaeteris appellatur et intercalatur septies, inque eo anno sunt dierum VI milia et DCCCCXL. est et Philolai Pythagorici annus ex annis quinquaginta novem, in quo sunt menses intercalares viginti et unus; item Callippi Cyziceni ex annis septuaginta 15 sex, ita ut menses duodetriginta intercalentur; et Democriti ex annis LXXXII cum intercalariis perinde viginti  
 9 octo; sed et Hipparchi ex annis CCCIII, in quo intercalatur centies decies bis. haec annorum magnitudo eo discrepat, quod inter astrologos non convenit quanto vel 20 sol plus quam CCCLXV dies in anno conficiat vel luna  
 10 minus quam triginta in mense. ad Aegyptiorum vero annum magnum luna non pertinet, quem Graece κυνικόν, Latine canicularem vocamus, propterea quod initium illius sumitur, cum primo die eius mensis, quem vocant Aegyptii 25 Θωθοί, caniculae sidus exoritur. nam eorum annus civilis solum habet dies CCCLXV sine ullo intercalari: ita-

- 
1. ceremonia *V*      3. proxime *V*      4. do deceteris *V*  
 5. geneethliaci *V*      7. adcommodatas (as *d* in *ras.*) *D*  
 8. morbosque, omissa salubritates, *V*      9. metonticus *DV*  
 10. undeviginti *D*      11. enneacae|ceteris *D*, m. 2 delevit  
 ceteris et post enneacae in marg. adscr. teris; ennea cete-  
 ris *V*      12. inq. *D* ui milia et acccccxl *D*, ui et accccxl  
*V*      13. philolaus *DV* . pythagori *V*      14. INTERCALA-  
 rius *D*, intercalarii coni. *Halmius*      15. calippi *DV* cizi-  
 cen *V*      16. διοδετριγenta *D*      17. INTERCALARES *DV*  
 19. cencies *V*      22. egyptiorum *V*      25. quam *D* aegipti  
*D*      26. θωθοί *DV*, Θωθοί *Iahnus* secundum *Plin.* 27, 12, 105  
 27. solum *Halmius*, solus *DV*, solos vulgo

que quadriennium aput eos uno circiter die minus est quam naturale quadriennium, eoque fit ut anno MCCCCLXI ad idem revolvatur principium. hic annus etiam heliacos a quibusdam dicitur, et ab aliis θεοῦ ἐνιαυτός. est pree- 11  
 5 terea annus quem Aristoteles maximum potius quam magnum appellat, quem solis et lunae vagarumque quinque stellarum orbes conficiunt, cum ad idem signum, ubi quondam simul fuerunt, una referuntur; cuius anni hiemps summa est cataclysmos, quam nostri diluvionem  
 10 vocant, aestas autem ecpyrosis, quod est mundi incendium. nam his alternis temporibus mundus tum exignescere tum exaquescere videtur. hunc Aristarchus putavit annorum vertentium IICCCCLXXXIIII, Aretes Dyrrachinus  
VDLII, Heraclitus et Linus XDCCC, Dion XDCCLXXXIIII,  
 15 Orpheus CXX, Cassandrus tricies sexies centum milium: alii vero infinitum esse nec umquam in se reverti estimarunt. sed horum omnium pentaeteridas maxime 12 notandis temporibus Graeci observant, id est quaternum annorum circuitus, quas vocant olympiadas: et nunc apud  
 20 eos ducentesima quinquagesima quarta olympias numeratur, eiusque annus hic secundus. idem tempus anni 13 magni Romanis fuit, quod lustrum appellabant, ita quidem a Servio Tullio institutum, ut quinto quoque anno censu civium habito lustrum conderetur, sed non ita a  
 25 posteris servatum. nam cum inter primum a Servio rege 14 conditum lustrum et id quod ab imperatore Vespasiano V

1. apud V    2. IIICCCCLXI D, IIICCCCLXI V    3. ad diem  
D, addie V reuolutur D ἡλιακὸς vulgo    4. a om. V  
 5. aristotelis D    9. hiems V cataclysmos V', corr. m.  
 rec.    11. 12. dum — dum D    12. aristharcus D, aristar-  
 cus V putauit esse (auit *d in ras. et esse sup. vers.*) D, pu-  
 tauit esse V vulgo    13. IICCCCLXXXIIII V aretis DV  
DYRRACINUS D, dirracinus V    14. VDLII V heraclytus V  
XDCCC V διον\*\*| D    x. DCCLXXXIIII V    15. orfeus CXX  
V tricies DV    17. pantaetidas D, pataetidas V    19. olimpiadas V    20. quinquagesima V olim-  
 piadas V    23. seruo V', corr. m. 2    ut] et D    24. censo D  
 25. seruo V

et *T. Caesare III cons. factum est anni interfuerunt paulo minus DCL, lustra tamen per ea tempora non plura quam LXXII sunt facta et postea plane fieri desierunt.*

15 *rursus tamen annus idem magnus per Capitolinios agonas coeptus est diligentius servari, quorum agonum primus a Domitiano institutus fuit duodecimo eius et Servi Cornelii Dolabellae consulatu. itaque hoc nunc anno qui celebratus est agon undequadragesimus numeratur. quod ad annos pertinet magnos in praesentia satis dictum: nunc de annis vertentibus dicendi locus.* 10

19 *Annus vertens est natura, dum sol percurrens XII signa eodem unde profectus est reddit. hoc tempus quot dierum esset ad certum nondum astrologi reperire potuerunt. Philolaus annum naturalem dies habere prodidit CCCLXIII et dimidiatum, Aphrodisius CCCLXY et par- 15 tem diei octavam, Callippus autem CCCLXV et Aristarchus Samius tantumdem et praeterea diei partem MDCXXIII, Meton vero CCCLXV et dierum quinque undevicensimam partem, Oenopides CCCLXV et dierum duum et viginti partem undesexagensimam, Harpalus autem CCCLXV et 20 horas aequinoctiales XIII, at noster Ennius CCCLXVI.*  
 3 *plerique praeterea incomprehensibile quiddam et inenun- tiabile esse existimarunt, sed pro vero quod proximum putabant amplexi sunt, dies scilicet CCCLXV.*  
 4 *Igitur cum tanta inter viros doctissimos fuerit dissen- 25 sio, quid mirum si anni civiles, quos diversae civitates*

1. *T. om. DV caesar ter cos. D, caesare ter co*ns.* V*  
*interfuerint vulgo 3. LXXU DV, corr. Borghesius Oeuvres epigr. II p. 78 ss. (conf. Mommsen. Chronol. Rom. p. 169)*  
 6. *dometiano D die ante duodecimo add. DV sergi DV*  
 8. *undequadragesimus V 12 sig: D, sig V quod D, corr. d 13. repperire D 14. philolaus DV 16. aristarcus DV m. rec., aristarcus V<sup>1</sup> 17. tantundem et in marg. dū V MILLE DCXXIII D, millē DCXXII V; post hunc numerum d super vs. add. sūp, V in vs. sup 18. undeuicesimam V 19. oenopides DV 20. undesexagensimam V*  
 21. *xii coni. Scaliger ad D 22. INCONPRAEHENSIBILE D*  
*quidem et ENUNTIABILE DV; olim suisce videtur quid nec (neq. Halmius) enuntiabile 23. proximam D*

rudes etiam tum sibi quaeque statuebant, tam inter se  
discrepent quam cum illo naturali non congruant? et in  
Aegypto quidem antiquissimum ferunt annum menstruum  
fuisse, post deinde ab Isone rege quadrimenstrom fa-  
5 ctum, novissime Arminou ad XIII menses et dies quin-  
que perduxisse. item in Achaia Arcades trimestrem an- 5  
num primo habuisse dicuntur, et ob id proselenoe appellati,  
non, ut quidam putant, quod ante sint nati quam  
lunae astrum caelo esset, sed quod prius habuerint an-  
10 num *quam* is in Graecia ad lunae cursum constitueretur.  
sunt qui tradunt hunc annum trimestrem Horon insti- 6  
tuisse, eoque ver aestatem autumnum hiemem horas et  
annum *horon* dici, et Graecos annales horus, eorumque  
scriptores horographos. itaque quattuor annorum circui-  
15 tum in modum pentaeteridis annum magnum dicebant.  
Cares autem et Acarnanes semenstres habuerunt annos 7  
et inter se dissimiles, quibus alternis dies augescerent aut  
senescerent, eosque coniunctos velut trieterida annum  
magnum.  
20 Sed ut hos annos omittam caligine iam profundae  
vetustatis obductos, in his quoque, qui sunt recentioris  
memoriae et ad cursum lunae vel solis instituti, quanta  
sit varietas facile est cognoscere, si quis vel in unius  
Italiae gentibus, ne dicam peregrinis, velit inquirere. nam

1. iam *D*    2. congregant *V*, corr. *m.* 2 *in marg.*
3. menstruum *coni*. *Iahnus*,<sup>1</sup> *MENSTREM* (em in *ras.* *trium litt.*)
- D*, bimenstrom *V*, bimestrem *vulgo*    5. nouissimae *D*
- XIII \* *D*, XIII. *V*    6. in *adiaia V*    trimenstrom *V*
7. proselenam *D*, prose lēnam *V*    appellati\*ut *D*, appellat id ut *d*, appellant. Id ut *V*    9. coelo *V*    10. quam *om.* *DV*    his *V* CONSTITUERENTUR *D*, constituerentur *dV*
11. trimenstrom *V*    12. horus *DV*, ὥρα *vulgo*    13. ho-  
ron *om.* *DV*, ὥρων *vulgo*    grecos *V*, corr. *m. rec.*    horus *DV*, ὥρους *vulgo*    eorum, *omisso que*, *V*    14. SCRIBTO-  
RES *D*    ὥρογράφους *vulgo*    CIRCUITU *DV*    15. pentahe-  
TERIDIS *DV*    16. SEMESTRES *D*    17. et *erasum in D*, *habet V*
18. TRIHETERIDA *D*    20. omitam *V*    CALIGINEM *D*    21. ue-  
tustatos *D*, corr. *d*    RECENTIORES *D*

ut alium Ferentini alium Lavinii itemque Albani vel Romani habuerunt annum, ita et aliae gentes. omnibus tamen fuit propositum suos civiles annos varie intercalandis mensibus ad unum illum verum naturalemque corrigere.

**2** de quibus omnibus disserere quoniam longum est, ad 5 Romanorum annum transibimus.

Annum vertentem Romae Licinius quidem Macer et postea Fenestella statim ab initio duodecim mensum fuisse scripserunt: sed magis Junio Gracchano et Fulvio et Varroni et Suetonio aliisque credendum, qui decem men-

**3** sum putarunt fuisse, ut tunc Albanis erat, unde orti Romanii. hi decem menses dies CCCIII hoc modo habebant:

Martius XXXI, Aprilis XXX, Maius XXXI, Iunius XXX, Quintilis XXXI, Sextilis et September tricenos, October XXXI, November et December XXX; quorum quattuor

**4** maiores pleni, ceteri sex cavi vocabantur. postea sive a Numa, ut ait Fulvius, sive, ut Iunius, a Tarquinio XII facti sunt menses et dies CCCLV, quamvis luna XII suis mensibus CCCLIII dies videbatur explere. sed ut dies unus abundaret, aut per imprudentiam accidit, aut, quod 20 magis credo, ea superstitione qua inpar numerus plenus

**5** et magis faustus habebatur. certe ad annum priorem unus et quinquaginta dies accesserunt: qui quia menses duo non explerent, sex illis cavis mensibus dies sunt singuli detracti et ad eos additi, factique dies LVII, et ex 25 his duo menses, Ianuarius undetriginta dierum, Februarius duodetriginta. adque ita omnes menses pleni et inpari dierum numero esse coeperunt, excepto Februario, qui solus cavus et ob hoc ceteris infaustior est habitus.

**6** denique cum intercalarium mensem viginti duum vel vi-

- 
- |  |                        |                      |
|--|------------------------|----------------------|
| 1. FERENTINI (ni in ras.) D                      | 3. uariae DV           | 8. mensium V         |
| 9. GRACCHANO D perspicue ante ras., GRACCH**O d, |                        |                      |
| graccho V  | 12. CCCIII DV          | 14. octuber D        |
| 16. a Numa] ANNUM D                              | 18. facti — luna XII   | 15. trice-           |
| V <sup>1</sup> in ras.                           | 24. illis] his V       | 25. factique         |
| (ac in ras. trium litt.) D                       | dies om. V             | 26.. fabruarius V    |
| 27. atque V mense D, corr. d                     | 30. mensum (u in ras.) | D, mensum d, mensu V |

ginti trium dierum alternis annis addi placuisse, ut civilis annus ad naturalem exaequaretur, in mense potissimum Februario inter terminalia et regifugium intercalatum est, idque diu factum prius quam sentiretur annos civiles ali-  
 5 quanto naturalibus esse maiores. quod delictum ut corri-  
 geretur, pontificibus datum negotium eorumque arbitrio intercalandi ratio permissa. sed horum plerique ob odium 7  
 vel gratiam, quo quis magistratu citius abiret diutiusve fungeretur aut publici redemptor ex anni magnitudine in  
 10 lucro damno esse esset, plus minusve ex libidine intercalando rem sibi ad correndum mandatam ultiro quod deprava-  
 runt, adeo aberratum est ut G. Caesar pontifex maximus 8  
 suo III et M. Aemilii Lepidi consulatu, quo retro delictum corrigeret, duos menses intercalarios dierum LXVII in  
 15 mensem Novembrem et Decembrem interponeret, cum iam mense Februario dies III et XX intercalasset, saceret-  
 que eum annum dierum CCCCXLV, simul providens in futurum ne iterum erraretur: nam intercalario mense sublato annum civilem ad solis cursum formavit. itaque 9  
 20 diebus CCCLV addidit decem, quos per septem menses, qui dies undetricenos habebant, ita discriberet, ut Ianua-  
 rio et Sextili et Decembri bini accederent, ceteris singuli; eosque dies extremis partibus mensium adposuit, ne scilicet religiones sui cuiusque mensis a loco summoveren-  
 25 tur. quapropter nunc cum in septem mensibus dies sin- 10  
 guli et triceni sint, quattuor tamen illi ita primitus instituti eo dinoscuntur quod nonas habent septimanas, ceteri tres [omnes alii reliqui] quintanas. praeterea pro quadrante

3. interterminalia *V*    5. dilectum *D*    8. post abiret *V*  
 add. diutius abiret diutiusque *DV*    9. redeptor *d*  
 10. minusuel *D*    liuidine *DV*    INTERKALANDO *D*, interca-  
 landi *V*    11. ultiro quod *Halmus* (quia *Lachmannus*), ulti-  
 troq. *D*, ultiroque *V*, utrog; *m. rec. in V in marg.*    13. aemi-  
 lio *D*, emili *V*    14. LXIIII *DV*    18. INTERKALARIO *D*

21. discriberet *Halmus*, DISCRIBE<sup>t</sup> \*\*\* *D*, distribuit *V vulgo*  
 22. post Decembri *D* add. ne 23. mensum *D ante ras.* *V*,  
 mensuum *d*    24. regiones *V*    28. omnes alii reliqui elecit  
*Modius*, omnesque reliqui coni. *Lachmannus*

diei, qui annum verum suppleturus videbatur, instituit ut peracto quadrienni circuitu dies unus, ubi mensis quondam solebat, post terminalia intercalaretur, quod nunc bis-  
 11 sextum vocatur. ex hoc anno ita a Iulio Caesare ordinato ceteri ad nostram memoriam Iuliani appellantur, eique 5 consurgunt ex quarto Caesaris consulatu. qui etiam si optimo \*\*, non soli tamen ad annum naturae aptati sunt: nam et priores anni, etiam si qui decemmenstres fuerunt, nec Romae modo vel per Italiam, sed et apud gentes  
 12 omnes, quantum poterat, idem fuerunt correcti. itaque 10 cum de aliquo annorum numero hic dicetur, non alios par erit quam naturales accipere.

Et si origo mundi in hominum notitiam venisset, inde  
 21 exordium sumeremus: nunc vero id intervallum temporis tractabo quod historicon Varro appellat. hic enim tria 15 discrimina temporum esse tradit, primum ab hominum principio ad cataclysmum priorem, quod propter ignorantiam vocatur adelon, secundum a cataclysmo priore ad olympiadem primam, quod, quia multa in eo fabulosa referuntur, mythicon nominatur, tertium a prima olym- 20 piade ad nos, quod dicitur historicon, quia res in eo ge-  
 2 stae veris historiis continentur. primum tempus, sive habuit initium seu semper fuit, certe quot annorum sit non potest comprehendi. secundum non plane quidem scitur, sed tamē ad mille circiter et sescentos annos esse 25 creditur. a priore scilicet cataclysmo, quem dicunt et Ogygii, ad Inachi regnum annos circiter CCCC \*\*, hinc

2. peracto\* *D* quadriennii *V* menses *D* 7. ob-  
 timo *V*, optime *Iahnus sine lacunae nota* 8. anni *Lach-  
 mannus*, aliū *DV* 9. apud *V* 10. poterat idem *Carrio*,  
 potē\*\*\* δē *D*, postea idē *d*, postea idem *V* 11. δiceretur  
 NON ἄλιος *D* 15. *HISTORICON* (con in ras.) *D*, ἱστορικὸν *vulgo*  
 17. quod — adelon *om.* *V* 18. \*adelon *D*, ἀδηλὸν *vulgo*  
 a cataclysmo priore *om.* *V* priorem *D* 20. μυθικὸν *vulgo*  
 21. ἱστορικὸν *vulgo* 22. tempum *D*, corr. *d* 23. quod *D*  
 24. conpraehendō *D*, conphendi *V* 26. et Ogygii *L. de Ian*,  
 eroγycu *D*, erogicii *V*, et *vulgo* *om.* 27. iachi *V* annis *V*,  
 anni sunt *Iahnus* quadrigenti *D*, quadringenti *V* *vulgo*; in

ad olympiadem primam paulo plus CCCC. quos solos,  
 quamvis mythici temporis postremos, tamen quia a me-  
 moria scriptorum proximos quidam certius definire  
 voluerunt. et quidem Sosibius scripsit esse CCCXCV, 3  
 5 Eratosthenes autem septem et quadringentos, Timaeus  
 CCCCCXVII, Arethes DXIII, et praeterea multi diverse, quo-  
 rum etiam ipsa dissensio incertum esse declarat. de ter- 4  
 tio autem tempore fuit quidem aliqua inter auctores dis-  
 sensio in sex septemve tantummodo annis versata: sed 5  
 10 hoc quodcumque caliginis Varro discussit, et pro cetera  
 sua sagacitate nunc diversarum civitatum conferens tem-  
 pora, nunc defectus eorumque intervalla retro dinume-  
 rans eruit verum lucemque ostendit, per quam numerus  
 certus non annorum modo sed et dierum perspici possit.  
 15 secundum quam rationem nisi fallor hic annus, cuius &  
 velut index et titulus quidam est V. C. Pii et Pontiani con-  
 sulatus, ab olympiade prima millennimus est et quartus  
 decimus, ex diebus dumtaxat aestivis, quibus agor Olym-  
 picus celebratur; a Roma autem condita nongentennisimus  
 20 nonagensisimus primus, et quidem ex Parilibus, unde urbis  
 anni numerantur; eorum vero annorum quibus Iulianis 7  
 nomen est ducentesimus octogensisimus tertius, sed ex  
 die Kal. Ianuariarum, unde Iulius Caesar anni a se con-  
 stituti fecit principium; at eorum qui vocantur anni Au- 8  
 gustorum ducentesimus sexagensimus quintus, perinde

*lacuna haec fere exciderunt computarunt, hinc ad excidium  
 Troiae annos DCCC (conf. Iahni adnotationem et H. Kettnerum,  
*Varronische Studien* p. 46 s.) 1. olympiadem V quadri-  
 genti DV, quadringenti vulgo 2. mythici V 3. scribto-  
 rum D 5. emtosthenes DV quatrigentos D tineus D,  
 itimeus V 6. ebetes DV, Crates coni. Iahnus DCIII V<sup>1</sup>,  
 corr. m. 2 8. actores D, corr. d 11. conterens DV  
 12. dinumerans (din in ras.) D 15. anus D 16. quidam  
 om. Iahnus V. C. (i. e. virorum clarissimorum) Pii Borghesius  
 in *Ann. inst. archaeol. a. 1856* p. 48, utru DV, Ulpia vulgo  
 pontiam V 17. milensisimus D, millesimus V 19. non-  
 gentesimus nonagesimus V 20. urbs D, urbes d 22.  
 octogesimus V 23. k̄l D, k et l perscripta V (item vs. 6)  
 iuniarum DV 24. ad D 25. sexagesimus V*

ex Kal. Ianuariis, quamvis ex ante diem XVI Kal. Febr. imperator Caesar, Divi filius, sententia L. Munati Planci a senatu ceterisque civibus Augustus appellatus est se VII 9 et M. Vipsanio Agrippa IIII cons. sed Aegyptii, quod bien- 5 nio ante in potestatem dicionemque populi Romani vene- runt, hunc Augustorum annum ducentesimum sexagen- simum septimum *numerant*. nam ut a nostris ita ab Aegyptiis quidam anni in litteras relati sunt, ut quos Na- bonnazaru nominant, quod a primo imperii eius anno 10 consurgunt, quorum hic nongentesimus octogesimus sex- tus est; item Philippi, qui ab excessu Alexandri Magni numerantur et ad hunc usque perducti annos DLXII con- 15 summant. sed horum initia semper a primo die mensis eius sumuntur cui apud Aegyptios nomen est Thouth, quique hoc anno fuit ante diem VII Kal. Iul., cum abhinc annos centum imperatore Antonio Pio II Bruttio Prae- 20 sente Romae consulibus idem dies fuerit ante diem XIII Kal. Aug., quo tempore solet canicula in Aegypto facere 11 exortum. quare scire etiam licet anni illius magni, qui, ut supra dictum est, solaris et canicularis et dei annus 20 12 vocatur, nunc agi vertentem annum centesimum. initia autem istorum annorum propterea notavi, ne quis eos aut ex Kal. Ianuariis aut ex aliquo tempore simul putaret inci- 13 pere, cum in his conditorum voluntates non minus diversae sint quam opiniones philosophorum. idcirco aliis a novo 25 sole, id est a bruma, aliis ab aestivo solstitio, plerisque ab aequinoctio verno, partim ab autumnali aequinoctio,

1. ex prius om. *V* ianuarias *D*, ianuarī *V* ex] et *V*
2. *imp·caes* *D*, *impcaes* *V* 3. Augustus om. *V* si septies *D*, se septies *V* 4. agippa cons̄, omisso IIII, *V* 7. nu-  
merant add. *Iahnus* 8. nabonnazarii *V* 10. octogesimus *V* 14. Thoyth *Iahnus* 16. *imp.* *V* II *Halmius*, et *DV*,  
II et vulgo 17. CONSULIB: *D* FUERUNT *DV* XII *DV*,  
corr. Scaliger 18. el (1 *deleta*) augs. *V* 20. est om. *V*  
colaris *DV* 21. centesimum *V* 23. aliquo] immo alio  
quo 24. in his *Nagelius*, his *DV*, hic *Lachmannus* 25. phy-  
losophorum *V* alias *D ante ras.*, alii *DV* 26. *abru*|alias  
*D*, a brumali ab *V* plerique *DV*

quibusdam ab ortu vergiliarum, nonnullis ab earum occasu, multis a canis exortu incipere annus naturalis videtur.

Mensium genera duo: nam alii sunt naturales, alii **22**  
**5** civiles. naturalium species duae, quod partim solis partim lunae esse dicuntur. secundum solem fit mensis, dum sol unum quodque in zodiaco orbe signum percurrit; lunaris est autem temporis quoddam spatium a nova luna. **3**  
 civiles menses sunt numeri quidam dierum quos una **8**  
**10** quaeque civitas suo instituto observat, ut nunc Romani a kalendis in kalendas. naturales et antiquiores et omnium gentium communes sunt, civiles et posterius instituti et ad unam quamque pertinent civitatem. qui sunt caelestes, **4**  
 sive solis seu lunae, neque peraeque inter se pares sunt  
**15** nec dies habent totos. quippe sol in aquario moratur circiter undetriginta, in pisce fere triginta, in ariete unum et triginta, in geminis prope triginta et duos, et sic in ceteris inaequabiliter, sed usque adeo non totos dies in singulis, ut annum suum, id est dies CCCLXV et  
**20** portionem nescio quam adhuc astrologis inexploratam, in **5**  
 XII suos dividat menses. luna autem singulos suos menses conficit diebus undetriginta circiter et dimidiato, sed et hos inter se dispares, alias longiores, alias breviores. at civitatum menses vel magis numero dierum inter se  
**25** discrepant, sed dies ubique habent totos. apud Albanos **6**  
 Martius est sex et triginta, Maius viginti duum, Sextilis duodeviginti, September sedecim: Tusculanorum Quintilis dies habet XXXVI, October XXXII, idem October apud Aricinos XXXVIII. minime videntur errasse qui ad lu- **7**  
**30** nae cursum menses civiles admodumdarunt, ut in Graecia plerique, apud quos alterni menses ad tricenos dies sunt

2. multi\* *D*, corr. *d*      4. mensium *D ante ras.* *V*, men-  
 sum *d*      14. partes *DV*      16. undexxx *DV*      pisce (e in  
*ras.*) *D*      16. xxx — unum et xxx — xxx et duos *DV* (*super*  
*ultimum* xxx *V<sup>2</sup>* add. ta)      22. undetrigenta *D*      24. nu-  
 meros *D*      26. uiginti iduum *D*, uiginti et duum *vulgo*  
 27. quintiles *D*

8 facti. maiores quoque nostri idem sunt aemulati, cum annum dierum CCCLV haberent. sed Divus Iulius cum videret hac ratione neque ad lunam menses, ut oportebat, neque annos ad solem convenire, maluit annum corriger, ut sic etiam menses civiles cum veris illis solariis, 5 etsi non singuli, tamen universi ad anni finem necessario concurrerent.

- 9 Nomina decem mensibus antiquis Romulum fecisse Fulvius et Iunius auctores sunt. et quidem duos primos a parentibus suis nominasse, Martium a Marte patre, 10 Aprilem ab Aphrodite, id est Venere, unde maiores eius oriundi dicebantur. proximos duos a populo, Maium a maioribus natu, Iunium a iunioribus. ceteros ab ordine quo singuli erant, Quintilem usque Decembrem perinde 15 a numero. Varro autem Romanos a Latinis nomina mensum accepisse arbitratus auctores eorum antiquiores quam 11 urbem fuisse satis argute docet. itaque Martium mensem a Marte quidem nominatum credit, non quia Romuli fuerit pater, sed quod gens Latina bellicosa. Aprilem autem non ab Aphrodite, sed ab aperiendo, quod tunc ferme 20 cuncta gignantur et nascendi claustra aperiat natura. 12 Maium vero non a maioribus, sed a Maia nomen accepisse, quod eo mense tam Romae quam antea in Latiores divina Maiae fit et Mercurio. Iunium quoque a Iuno potius quam iunioribus, quod illo mense maxime 25 13 Iunoni honores habentur. Quintilem, quod loco iam apud Latinos fuerit quinto, item Sextilem ac deinceps ad Decembrem a numeris appellatos. ceterum Ianuarium et

2. habent DV 3. ratione quae ad DV 4. annos  
*Halmius, anno DV, annum vulgo maluit] aliud D 5. ci-*  
*viles Lachmannus, uel DV 7. CONCURRENT D 12. a post*  
*Maium om. V 13. ceteris DV 16. ARBITRANTUR D, ar-*  
*bitratur dV, corr. Iahnus ACTORES D, autores d 17. ar-*  
*gute Carrio, ARKTI D, arkti d, arktyti V 20. afrodiTE DV*  
*FERRE D, fere V vulgo 25. maximaE D 26. loco iam D,*  
*foiam V 27. quinto m. rec. in D in ras. sextile D*  
*28. numis appellatus D*

Februarium postea quidem additos, sed nominibus iam ex Latio sumptis; et Ianuarium ab Iano, cui attributus est, nomen traxisse, Februarium a februo. est februum 14 quidquid piat purgatque, et februamenta purgamenta, 5 item februare purgare et purum facere. februum autem non idem usquequaque dicitur: nam aliter in aliis sacrificiis februatur, hoc est purgatur. in hoc autem mense Lu- 15 percalibus, cum Romæ lustratur, salem calidum ferunt, quod februum appellant, unde dies Lupercalium proprie 10 februatus et ab eo porro mensis Februarius vocatur. ex his duodecim mensibus duorum tantum nomina inmu- 16 tata. nam Quintilis Iulius cognominatus est C. Caesare v et M. Antonio cons. anno Iuliano secundo: qui autem Sextilis fuerat, ex SC. Marcio Censorino C. Asinio Gallo 15 cons. in Augusti honorem dictus est Augustus anno Au- gusti vicensimo. quae nomina etiam nunc ad hanc per- manent memoriam. postea vero multi principes nomina 17 quaedam mensium inmutaverunt suis nuncupando nomi- nibus; quod aut ipsi postmodum mutaverunt, aut post 20 obitum eorum illa nomina pristina suis redditis mensibus.

Superest pauca de die dicere, qui, ut mensis aut an- 23 nus, partim naturalis partim civilis est. naturaliter dies 2 est tempus ab exidente sole ad solis occasum, cuius con- trarium tempus est nox ab occasu solis ad exortum. civi- 25 liter autem dies vocatur tempus quod fit uno caeli circum- actu, quo dies verus et nox continetur, ut cum dicimus aliquem dies xxx tantum vixisse: relinquitur enim etiam noctes intellegere. huius modi dies ab astrologis et civi- 3

- 
3. februm DV      4. quicquid V      piat D, ex *initio superscr. d.*, expiat V vulgo      5. februm DV, item uterque vs. 9      12. nam qui iulius DV      13. et mantunio DV cos. D, cons. V, item uterque vs. 15      14. exd. marco DV C. Asinio] casinio DV      15. augustio unicesimo V      20. post mensibus vulgo add. sunt      22. natura\*\*\*\* (*rasura quatuor quinqueve litt.*) D, naturales d, naturalis V vulgo      23. a solis D      24. est tempus V      civilis vulgo      25. circum- actum quod D      27. xxx] ta superscr. m. 2 in V

CENSORINUS.

tatibus quattuor modis definitur. Babylonii quidem a solis exortu ad exortum eiusdem astri diem statuerunt, at in Umbria plerique a meridie ad meridiem, Athenienses autem ab occasu solis ad occasum. ceterum Romani a media nocte ad medium noctem diem esse existimarunt. 5  
 4 indicio sunt sacra publica et auspicia etiam magistratum, quorum si quid ante medium noctis est actum, diei qui praeterit adscribitur, si quid autem post medium noctem et ante lucem factum est, eo die gestum dicitur qui eam 5 sequitur noctem. idem significat quod qui a media nocte 10 ad proximam medium noctem in his horis quattuor et 6 viginti nascuntur eundem diem habent natalem. in horas XII diem divisum esse noctemque in totidem vulgo noctum est: sed hoc credo Romae post reperta solaria ob- servatum. quorum antiquissimum quod fuerit inventu 15 difficile est: alii enim apud aedem Quirini primum statutum dicunt, alii in Capitolio, nonnulli ad aedem Dianaee 7 in Aventino. illud satis constat, nullum in foro prius fuisse quam id quod M. Valerius ex Sicilia advectum ad rostra in columna posuit. quod quoniam ad clima Sici- 20 liae descriptum ad horas Romae non conveniret, L. Philippus censor aliud iuxta constituit. deinde aliquanto post P. Cornelius Nasica censor ex aqua fecit horarum, quod et ipsum ex consuetudine noscendi a sole horas solarium 8 coeptum vocari. horarum nomen non minus annos tre- 25 centos Romae ignoratum esse credibile est: nam XII tabulis nusquam nominatas horas invenies, ut in aliis postea legibus, sed ante meridiem, eo videlicet quod partes

- |                            |  |  |
|----------------------------|--|--|
| 1. BABYLONI D, babilonii V | quidam DV  | 3. athe-                                   |
| ntensis D                  | 8. praeterit D, preterit V                       | 9. dicetur DV                              |
| quiaeam D                  | 12. oras D                                       | 15. inuentum D                             |
|                            | (no d adscr. extremo versu, proximi autem versus | 17. capi-                                  |
|                            | initio una littera erasa est), capitulino V      | toli no D                                  |
|                            |  | 18. illos D                                |
| 20. qm̄ D, cum V vulgo     | aclimma D, aclimmate d, a cli-                   |  |
|                            | climate V  | 21. oras DV (in V h add. in marg. m. rec.) |
|                            |  | 23. p.                                     |
| centos D                   | namsicaensor D                                   | 24. horarum D                              |
|                            |  | 25. trae-                                  |
|                            | 26. duodecima V                                  | centos D                                   |

diei bisfariam tum divisi meridies discernebat. alii diem 9 quadripartito, sed et noctem similiter dividebant. idque consuetudo testatur militaris, ubi dicitur vigilia prima, item secunda et tertia et quarta.

5 Sunt etiam plura noctis et diei tempora aliis subnotata 24 propriisque discreta nominibus, quae apud veteres poetas passim scripta inveniuntur. ea omnia ordine suo exponam. incipiam a nocte media, quod tempus principium et postremum est diei Romani. tempus quod huic 10 proximum est vocatur de media nocte: sequitur gallicinium, cum galli canere incipiunt; dein conticinium, cum conticuerunt; tunc ante lucem, et sic diluculum, cum sole nondum orto iam lucet. secundum diluculum vocatur mane, cum lux videtur sole orto; 15 post hoc ad meridiem; tunc meridies, quod est medii diei nomen; inde de meridie; hinc suprema. quamvis plurimi supremam post occasum solis esse existimant, quia est in XII tabulis scriptum sic, solis occasus suprema tempestas esto: sed postea M. Plaetorius tribunus plebiscitum tulit, in quo scriptum est Praetor urbanus qui nunc est quique posthac fuat duo lictores apud se habeto iusque ad supremam [ad solem occasum iusque] inter cives dicio. post supremam sequitur vespera, ante ortum 20 scilicet eius stellae quam Plautus vesperuginem, Ennius 25

1. alius *D* ante ras., corr. *d* die *DV* 3. consuetudo *Lachmannus*, similiter *DV* 5. temporali subnotata *D*, tempora subnotata *V* 7. scribta *D* 11. conticuum *DV*, conticuum *coni. L. de Ian* 13. deluculum *D*, diculum *V*, corr. *m. rec. in V* 14. orto *coniectura addidi* 16. medi *DV* 19. esto *D*, sed o erasa pletorius *DV* 20. scributum *D* 21. pretor *V* 22. fuat *Modius*, fiat *DV* licores *V* iusque ad *R. Schoellius* legis *XII* tabul. rel. p. 3 s., isque *DV*, usque *Lachmannus* 23. ad solem occasum ab ipso *Censorino explicandi gratia addita esse suspicatur Schoellius* 24. dic+to (dicito ante ras.) *D* uesperanteorum *D*, uesperanteeorum *d*, uesp. antetorum *V* 25. plaustrus *D*, corr. *d* *Plaut. Amphitr. I 1, 119*

5 vesperum, Vergilius hesperon appellat. inde porro cre-  
pusculum, sic fortasse appellatum quod res incertae  
6 creperae dicuntur idque tempus noctis sit an diei incer-  
tum est. post id sequitur tempus quod dicimus lumi-  
nibus accensis: antiqui prima face dicebant; deinde 5  
concupibum, cum itum est cubitum; exinde intem-  
pesta, id est multa nox, qua nihil agi tempestivum.  
tunc [cum] ad medium noctem dicitur, et sic me-  
dia nox \*\*\*

---

1. uirgilius *V* *Verg. ed. 8, 30. 10, 77* appellant *V*  
3. incerte creperae *D* 6. comitum est cubitum *D*  
7. quia *d* *V* 8. ad media *D*

---

**FRAGMENTUM  
CENSORINO ADSCRIPTUM.**

Initia rerum eadem elementa et principia dicuntur. ea stoici credunt tenorem adque materiam. tenorem, qui rarescente materia a medio tendat ad summum, eadem 5 concrescente rursus a summo referatur ad medium. Thales Milesius aquam principium omnium dixit, et alias opiniones supra rettuli. Stoicorum opinio probanda, qui cum 2 arte conpositum mundi opus considerarent, introduce-  
 10 runt naturam providam ac sapientiam, quam ordo imper-  
 mutabilis ostenderet, et industria factum prouantiaverunt.  
 sive perpetuus sive longaevus est mundus et in flamas 3 abit et vicissim ex flammis renovatur ac restituitur, du-  
 rantibus tamen principiis, nec reccidere ad nihilum videri  
 potest, quod in se deficit et in se regignitur. et constat 4  
 15 quidem quattuor elementis, terra, aqua, igne, aere.  
 cuius principalem so'cm quidam putant, ut Cleanthes; et  
 Chrysippus aethera, cuius motu perenni subiecta tenen-  
 tur et administrantur, et ipse quidem aether nihil pati-  
 tur; aer aethera supra, infra aquam; aera supra aqua,  
 20 infra terram. terra omnia ex se omnium permixtione 5

DE NATURALI INSTITUTIONE *cet. nullo spatio inter-*  
*posito ultima Censorini sequuntur in DV* 3. atque *V*  
 5. assummo *D* tales *D* 7. BETTULLI *D* 8. opus mundi *V*  
 10. et om. *DV* 12. \*abut (habut ante ras.) *D* et uicis-  
 sim *d* in *ras.* 14. deficit *D*, tum et om. *DV* 16. CLEAN-  
 TES ET CRYSPPIUS *DV* et] at Iahnu secundum Manutium,  
 set coni. *Halmius* 18. aeter *D* 19. aera aethera — su-  
 pra aquam *DV*, corr. *L. de Ian et L. Urlachsius in Mus. Rhen.*  
 XI p. 159 20. omni exe *D*, omni sex, omissa se, *V*  
 permixtio *D*

progignit, et temperantia sovetur, intemperantia laeditur. invicem porro elementa succedere et interitu singulorum universa fieri sempiterna manifestum est.

## 2

## DE CAELI POSITIONE.

Caelum circulis quinque distinguitur. quorum duo 5  
extremi maxime frigidi, australis humillimus et aquilonius  
excelsissimus. his utrimque proximi duo paralleloae vo-  
cantur, ut ita dixerim, aequae distantes, idem tropici, idem  
solstitiales; alter hibernus, per quem sol transmittens  
octava parte capricorni solstitialium hibernum facit; alter 10  
aestivus, per quem sol octava parte cancri solstitialium  
2 aestivum facit. medius est aequinoctialis, qui octava parte  
arietis aequinoctium vernum, octava librae autumnale  
constituit.

Ut circuli *in caelo*, ita in terra: zone vocantur. in- 15  
habitabilis infra frigidus circulus ob rigorem \* \* quod ab  
his longissime sol abest, item intra calidus aequinoctialis,  
3 quod sub vertice solis est. sub quo quidam habitare di-  
cunt \* + cydropiae et Aethiopiae maximam partem, item  
plurimas insulas maris rubri aliosque vertices eminen- 20  
tiasque terrarum nostris ampliores. sub tropicis habitare  
nihil dubium est. noster solstitialis aestivus est excelsus  
4 adque arduus. divisi a nobis circulo aequinoctiali antich-  
thones nominantur. videntur humiles adque depresso [qui-

- |                          |  |
|--------------------------|--|
| 2. succidere <i>D</i>    | 7. parallelae <i>D</i> , parallele <i>V</i>  |
| 9. solstitiales <i>V</i> | TRANSMITTENS OCTAVAM PARTEM <i>DV</i> ,<br>transiens et tenens octavam partem <i>Iahnus ex schol. Germanici</i> 10. 11. solstitium <i>V</i> 15. in om. <i>DV</i> 16. post<br>rigorem additum supra vel item is qui supra est quo<br>ab <i>V</i> 17. item in radios aequinoctiales <i>DV</i> (sed extre-<br>manus in <i>D</i> add. m. 2), item medius aequinoctialis cod. <i>Manutii</i><br>18. dicunt] putant <i>V</i> 19. cydropiae <sup>i</sup> <i>d in ras.</i> , cydropiae <i>V</i> ,<br>Gedrosiae <i>Urlachs</i> ethiopiae <i>DV</i> 22. solstitialis <i>V</i><br>23. atque <i>V</i> antichthones] actiones <i>DV</i> (correxit vetus ille<br>grammaticus qui glossema, quod nunc infra legitur post terrarum,<br>adscripsit), antistones <i>m. rec. in V in marg.</i> 24. atque <i>V</i> |

busque antipodes infra sunt], quod ut posse videatur, efficiunt flexus obliquitatesque terrarum. [antictones idem et antistochē et antiscepe nominantur.]

Incipit signifer non ab extremo circulo nec ad extre-  
5 tum pertenditur, sed ab infimo tropico australi bru-  
malique eodem per aequinoctiale ad summum solisti-  
tiale eundemque aestivale per medium longitudinis  
latitudinisque porrectus in obliquum. circuli signiferi 5  
partes CCCLX, signa duodecim, partium singula tricena-  
10 rum, quorum quaedam minora, quaedam ampliora [et  
† poplo anafora dicuntur]: sed compensatio in quinque  
partes creditur applicari, ut sint omnes signiferi partes  
CCCLXV. horum incipientia ab ariete altera sunt [mascu-  
linis femininis] masculorum natalibus, alia seminarum  
15 convenientia. item quartum quodque eorum aut tropi- 6  
cum aut solidum aut biforme. incipiet dinumeratio ab  
ariete, quod signum tropicum est. tropicorum duo sunt  
aequinoctalia, *aries* et *libra*, duo solstitialia, *capricornus*  
et *cancer*, tropicis proxima solida, anteposita his biformia.

20 DE STELLIS FIXIS ET STANTIBUS. 3

Stellarum aliae cum caelo feruntur, ideoque quod  
non excedunt suos locos fixae nominantur, aliae contra

2. *vuln* glossator antichthones idem et antistoechoe et  
antiscopoe nominantur *ANTICTONES D*, antistones *V*  
3. antistochē (q m. rec.) et antiscepe (q m. rec.) *V* 5. sed  
\*\*\*TIMO *D*, sed ab intimo *dV*, sed ab imo *vulgo* brumalique  
(brum d in ras.) *D* 6. solstitialē *V* 7. LONGITUDO IN HIS  
LATITUDINISQ. *D* 8. in *addidi* obliquae schol. German., unde  
*Urlichius* oblique cuculi *V*<sup>1</sup> corr. m. 2 11. poplo eana-  
fora *D*, poplo eana fora *V*, polon anaphora *coni*. *Urlichius*  
dicunt; *D*, dicunt *V* in *addidi* 12. applicare *V vulgo*  
13. arietē (eti d in ras.) *D* et masculinis feminis *V*, eiecit  
*Urlichius* 14. natalibus schol. Germ., NATURALIBUS *DV*  
15. partū (in marg. m. rec. quartū) eorum quoq; *V* 16. ut  
deforme *D*, aut deforme d *V*, corr. *Cauchius* 18. aequi-  
noctiali *V* *aries* om. *DV* librae duo solstitialia *V*  
19. maxima *DV* deformia *DV* 20. STELLIS *D* erran-  
tibus *Iahnus*; ego malim vagantibus coll. p. 59, 1

caelum et in ortus caeli eunt, sed mundi celeritate victae  
 occidere videntur cum eo, quamvis cursum suum per-  
 2 agant. sol maximum sidus aetheris medii limite ignescit,  
 singulis diebus et noctibus peragit singulas partes, signi-  
 ferum pervadit anno. luna de sole flammatur, ambit 5  
 circuitu brevissimo terram triginta diebus, adeo vicina  
 vertici terrae iunctaque, ut in umbram eius incidere soleat  
 et videri deficere. eadem cum subiit solem et substitit  
 radiis, facit obscurationem, quae defectio solis videtur.  
 interim tamen cava paucioribus quam triginta diebus cir- 10  
 3 culum suum transit. Saturni stella per maximum ambi-  
 tum fertur, ideoque tricens mensibus singulis signis re-  
 sistit, per triginta annos signiferum pertransit, frigida et  
 sterilis, infecunda terris, nascentibus non salutaris, facilit  
 adversa diurna nec subita. Iovis stella in singulis signis 15  
 anno manet, signiferum duodecim annis evadit, salutaris  
 4 et temperata et universis euntibus prospera. Martis stella  
 non eodem spatio signis singulis haeret, sed signiferum  
 novem fere annis pervagatur, ignea intemperans et in ad-  
 versis et in mortalibus subita, vel ferit repentinis morbis 20  
 vel ferro perimit. stellae Mercuri et Veneris solem se-  
 5 quuntur eademque spatia custodiunt. Mercuri stella fit  
 similis illi quam videt, Veneris genitalis et roscida et pro-  
 spera et salutaris. luna globum suum creditur habere,  
 sed ignem a sole concipere et quantum percutitur ar- 25  
 descere. quantum igitur a sole discedit; augetur: cum  
 vero contra stetit, toto feritur adverso et velut speculum  
 non vim, sed imaginem reddit. hac universa gignentia  
 6 crescente pubescunt, tenuescente tenuantur. humor etiam  
 et spiritus omnis augescit, tumescit oceanus, deinde cum 30

---

5. ANNUM DV, corr. Cauchius      6. TERRAE (e in ras.) D,  
 terrae V      13. anos (corr. m. rec.) V      14. STEBELIS D  
 15. DIURNA DV, corr. Iahnus IOBIS D, corr. d      17. even-  
 tibus coni. Cauchius      19. ferre V      20. ferit Carrio, perit  
 DV      21. STELLA DV, quod forsitan scripscerit ipse epitoma-  
 tor mercuri D, mercurii V      sequuntur D, corr. d  
 22. mercurii V      24. lunā m. 2 in V ex luna creditu et  
 a 2 m. creditū V      29. pubescent D

ipsius fulgore considit. diversi ergo caeli et vagantium stellarum concursu quod [temperatur] utrimque deteritur et infra fluit, id excipit luna et soli tradit, quo et animalia vigescunt et humus quodam modo animatur genitali 5 lore [ut ita dixerim vivo].

Plurimum in originibus valent quae in ortu sunt, languent in occasu. ortum facit stella quam sol praeterit, 7 deinde stationem matutinam, cum a quinto loco solis stetit. in eodem manet signo, donec ab eodem sole mo- 10 veatur. quae contraria est soli, mane occidit, oritur simul nocte et vocatur acronychos, deinde rursus altero latere a quinto signo deprehensa postmeridianam stationem fa- cit, donec ingresso sole idem signum sub radiis eius de- litescat et in totum occidat.

15 Aspiciunt inter se stellae ex quinto signo, quod di- 8 citur trigonum, et habent maximam consensionem. item a quarto, quod dicitur tetragonum [et centron vocatur], et in alterutrum maximum praestat effectum. item ex contrario, quod est septimum signum et diametron voca- 20 tur estque maxime adversum. cetera dissident vel le- viter aspiciunt, ut tertium quodque, quod dicitur hexa- gonon.

Signa tropica peregrinationibus praesunt et omnino 9 mobilibus, et in consiliis subinde variant adque permu- 25 tant. biformia geminatione rerum omnium repetitionem significant et interim dilationem. solida vehementer et instanter efficiunt et ad exitum vel prospera vel adversa perducunt, sicut aspiciuntur a stellis vel faventibus vel repugnantibus.

- |  |  |  |
|--|--|--|
| 1. deversi <i>V</i>                            | uaçantia <i>DV</i>   | 2. temperatur <i>eiecit Ur-</i>              |
| lichstus                                       | 3. exceptit <i>D</i>   | 5. ante ut <i>vulgo</i> et <i>add.</i> vivit |
| <i>Urlicheius</i>                              | 9. stetit <i>D</i> , steterit <i>d V</i>                         | 10. quae]                                    |
| quod <i>V</i>                                  | 11. acronicos <i>acronicus D</i> , acronicos aronicus <i>V</i> , |  |
| corr. <i>Salmasius exerc. Plin. p. 507 a F</i> | 13. delitescat (cat  |  |
| <i>d in ras.) D</i>                            | 17. centroni <i>V</i>  | 19. septum <i>D</i> , corr. <i>d</i>         |
| 20. disseident <i>D</i>                        | 21. exagonon <i>DV</i>   | 24. mouilibus <i>DV</i>                      |
| atque <i>V</i>                                 | 26. dilatione <i>DV</i>  |  |

Multum tamen refert, cuius quaeque stellae domus,  
 10 alienae an ipsius sit. domus solis leo, lunae cancer, Mer-  
 curi virgo et gemini, Veneris libra et taurus, Martis  
 scorpio et aries, Iovis sagittarius et pisces, Saturni ca-  
 pricornus et aquarius. nocturnis originibus favent luna 5  
 Mars Venus, plus die possunt sol Saturnus Iuppiter, Mer-  
 curius varie et quomodo consensit aut visus est.

## 4

## DE TERRA.

Terra media omnium rerum est, forma globosa. aquis  
 cingitur, in aera prominet, excipit caelum. aquae omni 10  
 vel *aeris* temperie quantum adficitur, ita quaecumque  
 sustinet afficit et movet.

2 Poterat finem liber plenus omnibus necessariis iam  
 videri consecutus: sed cum et mundi dimensiones et plu-  
 rima praeterea in universis rebus ratio geometrica inple- 15  
 verit, pauca de numeris mensurisque dicemus.

## 5

## DE GEOMETRICA.

Geometrica est scientia digerendi figuras [\* numeros  
 emetiendi cum suis resolutionibus. numerus est congrega-  
 gatio singulorum finita semper et infinita natura]. 20

## 6

## DE FORMIS.

Nota est cuius pars nulla est, linea longitudo sine  
 latitudine, lineae fines notae. recta linea est quae su-

- 
- |   |   |                              |                  |
|---|---|------------------------------|------------------|
| 1. STELLE <i>DV</i> , stella <i>vulgo</i>                   | 2. aliena <i>V</i>                            | mercuri                      |                  |
| <i>D V'</i> , mercurii <i>V m. rec.</i>                     | 4. <i>io+u+d</i>                              | <i>pisces V</i>              |                  |
| 6. iupiter <i>V</i>   | 7. <i>uariae D</i>                            | 10. in aere <i>V</i>         | 11. <i>aeris</i> |
| <i>add. Iahnus</i>  | <i>temperiae V'</i> , corr. <i>m. 2</i>       | <i>itraq. cumq. D</i>        |                  |
| 14. <i>uiberti</i> (i in ras.) <i>D</i>                     | 16. <i>dicimus V</i>                          | 17. <i>geometriaca</i>       |                  |
| <i>D</i> , <i>geometria V</i>                               | 18. <i>dirigendi vulgo</i>                    | et <i>numeros vulgo;</i>     |                  |
| <i>arithmetica num. coni. Iahnus</i>                        | 19. <i>sui V</i>                              | <i>20. et om. D,</i>         |                  |
| <i>add. d</i> natura de formis nata <i>continuo versu V</i> | 20. <i>et om. D,</i>                          | <i>22. nota</i>              |                  |
| <i>et Iahnus recte V</i>                                    | 23. <i>lineae ac finis DV, corr. Cauchius</i> | <i>(o in ras.) D, nata V</i> |                  |

per se positis notis aequaliter posita est. summitas est quod longitudinem et latitudinem tantum habet. sum- 2 mitatis fines lineae sunt. plana, quae dicitur epipedos, summitas est quae super se positis rectis lineis aequali- 5 ter posita est, vel quae suis finibus aequaliter posita est. planus angulus est in planicie duarum linearum non e regione positarum ad unum signum contingens curvatio. haec lineae quae angulum continent cum rectae sunt, is angulus rectis lineis contineri dicitur. si recta linea su- 3 10 pra rectam lineam stans continuos angulos inter se pares facit, tum uterque ex paribus angulis rectus dicitur, et ea linea Graece cathetus, Latine normalis dicitur. rectus angulus est modicus et sibi congruens, hebes maior recto, acutus minor recto.

15

## DE FIGURIS.

7

Figura est quae aliquo fine aut aliquibus finibus continetur. circulus est figura plana una linea comprehensa, in quem mediae omnes lineae inter se pares sunt. centrum est nota circuli medii. diametron est recta linea per 2 20 centrum inmissa et in utramque partem secans circulum. hemicyclium circuli dimidium. euthygrammoe formae sunt quae rectis lineis continentur. trigonum trilaterum, *tetragonum* quod quattuor, multilaterum quod pluribus.

1. noctis *V* posita et sumissa est *DV*, corr. Cauchius
2. et latitudinem add. Iahnus ex Balbo p. 99, 12 (Lachm.)
3. FINIS LINEAE SUPER PLANA *DV*, corr. Cauchius      8. hae *V*  
vulgo recte *D* SINT *DV*, corr. Manutius his *D*
11. fecit *V* tum] TANTUM *DV*      12. et aliena *D*, et  
aliena *V* LATINAe ac postea vocabulum erasum *D*      15. de  
figuris versu continuo *V*      17. una (u in ras.) *D*      18. media  
OMNIS *DV* CETERON *D*, sed n prima m., ut videtur, super ver-  
sum add.      19. nota (o in ras.) *D*      20. ce<sup>n</sup>TRON *D*  
emissa vulgo      21. emicyclum *DV* ENTYGRAMMÆ *D* (sed  
ex non perspicuae; possunt etiam legi eu), entigrammæ *V*<sup>1</sup>, en-  
tygrammæ *V*<sup>2</sup>      22. quae superscr. in *D* antiqua manus  
tetragonum om. *D*

triangulum aequilaterum *quod* paribus trinis lateribus.  
 3 isosceles quod duo tantum latera paria habet. scalenon  
 quod tria latera inaequalia habet. orthogonium quod  
 habet rectum angulum. amblygonium quod habet *unum*  
 angulum hebetem. oxygonium quod omnes tres acutos 5  
 angulos habet. quadrilaterarum formarum quadratum  
 est quod omnia quattuor latera *paria* habet et angulos  
 rectos. heteromeces quod angulos *rectos* nec latera pa-  
 4 ria habet. scutula, id est rhombos, quod latera paria  
 habet nec angulos rectos. simile scutulae, cuius contraria 10  
 latera et contrarii anguli inter se pares sunt, sed neque  
 aequilaterum neque rectis angulis est. trapezia cetera  
 nominantur. paralleloes lineae sunt quae in eadem planitie  
 positae numquam inter se contingunt.

Postulata geometrarum sunt quinque. ut liceat ab  
 omni signo ad omne rectam lineam ducere, et omnem  
 finitam rectam lineam e regione eicere, et omni medio  
 et intervallo circulum scribere, et omnes rectos angulos  
 inter se pares esse, et si in lineas *rectas* recta linea 20

- 
1. aequilaterum *qd* (um *qd* in rasura quinque sexve litterarum) *D*; olim fuisse videtur aequilaterum est post lateribus vulgo add. concurrit 2. ipsos caelos quod tuo *V* scadaenon *D*, scadēnon *V* 3. ortogoniū *V<sup>1</sup>*, corr. m. rec.
  4. amphigonum *D*, ampigonum *V* unum *Nunnesius*, ide d in ras., idem *V* 5. habetem *D*, habentem *dV* ochogonum *DV* 6. quadrilaterum *DV*, corr. *Nunnesius*
  7. paria add. *Cauchius* 8. etetomeces *DV* rectos add. *Nunnesius* 9. rumbos *DV* 10. similes *DV* 12. sequa-  
 liter aut omneq; erectis *D* (v add. *d*), aequaliter aut omne-  
 que rectis *V*, corr. *Cauchius*; mihi tamen aequilateratum olim  
 fuisse videtur rapedia *D*, repedia superscripta a *V* 1 m.
  13. parallely\*\*\*\* *D*, parallelynæ *d*, parallelique lineæ *V* eadea-  
 dem *D*, corr. *d* planicie *V* 14. contigunt *D* 16. geo-  
 metriarum *dV* 17. ab omnem *DV* 18. liniam *D* medio  
*Nunnesius*, modo *DV*, κέντρῳ *Euclides*, centro *interpres Eucli-*  
*dis in Gromat. Lachm. p. 379, 11* 20. inter se] minores duos  
 rectis *V* lineas rectas *Nunnesius*, lineam *DV*

inmissa interiores angulos minores duobus rectis fecerit,  
ejectas lineas concurrere.

Si paribus paria adiecta fuerint, omnia paria erunt; et  
et si paribus paria dempta. et quae isdem paria sunt, et  
5 inter se paria sunt.

## DE MUSICA.

Prior est musica inventione metrica. cum sint enim  
10 antiquissimi poetarum Homerus Hesiodus Pisander, hos  
secuti elegiarii Callinus Mimnermus Euenus, mox Archi-  
lochus et Simonides trimetrum iambicum, chorium ca-  
talecticum tetrametron composuerint, Archilochus etiam 2  
commata versibus adipicando variavit epodis per pluri-  
15 mas species, secuit Alcman numeros etiam minuit in  
carmen. hinc poetice melice. at Telesilla etiam Argiva  
minutiores edidit numeros. quae species cum iam displi-  
ceret et integra brevior videretur, magnitudine Pindari  
adserita est, qui liberos etiam numeros modis edidit. hos  
20 secuti musici Timotheus et Polydios et Hyperides et Phyl-  
lis et clarissimus cum peritia tum eloquentia Aristoxenus.  
modulati protinus cantus. nec tamen tan non putes anti- 3  
quiores cantus esse numeris, sed rusticis et inconditos,

---

1. duos rectis pares fecerit DV, corr. Nunnerius; conf.  
tamen Gromat. p. 379, 13 4. que V eisdem vulgo, eidem  
coni. Iahnum 10. Terpander coni. Cauchius 11. gallinus  
mineruuus eunectus DV archiloglius V 12. iambicum D  
13. composuerit V archilocum DV 14. commota DV  
epodis G. Hermannus, ea potius (ea in ras.) D, ea potius V  
15. alconan DV numerus D, corr. d, numertis V et im-  
minuit carmen coni. Lachmannus auctore Hermanno 16. poe-  
tiae DV melicae atanc: illa D, melice atanc illa V,  
corr. Carrio argina V 18. diceretur V 19. LIB\*\*\* D,  
libros DV, corr. Lachmannus indidit coni. Lachmannus  
omnino de vs. 13—19 conf. G. Hermann. epit. doctr. metr. § 571  
20. Polydus Scaliger, pondos DV Phyllis Manutius, FOLLIS  
DV; alias virorum doctorum coniecturas de his musicorum nomi-  
nibus vide apud Iahnum 21. peritia V in ras. 22. protenus V  
an non V, anno D, annon d, non codex Manutii, quod pro-  
bat Urlichius 23. RUSTICIS DV inconditis V<sup>1</sup>, corr. m. rec.

postque hos poetica valuit veluti legitima [musica licen-  
tior] magisque modulata.

Rhythmus creditur dictus a Rythmonio Orphei filio et Idomenae nymphae Ismaricae, ut tradit Nicocrates 5 libro quem composuit de <sup>t</sup>Musio. <sup>t</sup>fratre Rythmoni tradit Hymene, Varritonis autem et Coloridis Tirisiae filiae Periclementum et Peridemem<sup>t</sup>, qui primus cecinerit res gestas heroum musicis cantibus.